16

PATRI PASCHASIO BROËTO

PATAVIO II DECEMBRIS 1543 ¹.

Acta quatuor praecedentibus mensibus Lainius recenset.—Episcopi patavini dicto audiens, parochias visitat.—Sancti Matthaei evangelium, controversa de rebus fidei dogmata, et doctrinam christianam explicat.—Accendentium ad sacramenta crescit frequentia et fructus.—Ascerteria et nosocomia sacris ministeriis excoluntur.—Nonnulli exercitiis spiritualibus vacant, quorum aliqui Societatem ingredi cupiunt.—Optime procedunt sodales: his Lippomanus abunde necessaria ministret, et simul optimos, quos habet, libros dono dat.

La gratia et pace di Christo N. S. sia sempre con noi altri. Perchè sono quattro mesi passati che io son stato breue nel scriuer a Roma, et credo di là non hauerete hauuto auiso, per questa penso darne più particolare delle cose spirituale che in

^a *Scissa charta.*

² POLANCUS, *Chron.*, I, III.

¹ Ex archetypo, in codice *Epiſt. Lainez*, I fol., n. II, prius 91. P. Paschasius Broëtus, cui epistola inscribitur, plura hoc tempore Italiae oppida sacris ministeriis excolebat.

queste parti nostro Signor opera, acciochè la sua maiestà sola sia glorificata; poichè dal canto mio non uedo altro che tepedità et freddo, per impedire il suo santo calore nella mia anima et in quella delli proximi.

Questa estate uene il Rmo. cardenale pisano, episcopo di questa terra ², et uolse che alcuni sacerdoti uisitassem le parochie di Padoua, facendo una exhortatione, et informandone delle cose doue fusse necessaria la prouisione, acciò che S. Sria. Rma., auisata, la facesse. Et così la uisita si fece, et qualche poco di prouisione secondo li tempi et loci. In quel tempo anchora quasi in ogni chiesa ordinassemo con il sacerdote che ce uedessem et communicassem nelle cose della conscientia, et necessarie all' officio sacerdotale; et benchè tutti promettesseno, nondimeno per la pouertà esteriore et altre occupationi non sono uenuti. Nostro Signor aiuti tutti.

Dipoi ch' io uenni a Padoua fin' al principio di Nouembrio, ho continuato il leggere tre giorni della settimana; et è da sperare che alcune anime se siano consolate, et fatto frutto, così nelle due lettioni che faceuamo del testo di san Mattheo, come nella terza, qual dapo deputassem, acciò solamente si trattasse le materie che in questo tempo sono in campo tra li catholici et herethici: et a questa ueniuia più auditorio.

Le domeniche ho sempre fatto qua nella nostra chiesa uno sermone della dottrina christiana, et in fine del sermone hauemo insegnato alli puti ³; et credo anchora che nostro Signore hauerà cauato qualche buon frutto, qual spero ogni giorno crescerà a gloria di sua maestà. Molte persone anchora continuano la confessione et communione, alcune ogni settimana, altre di mese in mese, altre più tardi, tamen più frequente che soleuano. Et sempre uengono alcuni di nuouo; et si vede particolar utilità et consolatione dell' anime. Et tra l' altre un' anima, molto inganata

² Franciscus Pisanius (Pisani) patavinæ dioecesi preeerat.

³ Miserat Lainio P. Ignatius die 18 Martii constitutionem, a sex ex primis sociis, inter quos ipsem Lainius, anno 1541 proprio et quatuor absentium nomine factam, qua per 40 dies pueros vel homines doctrinam christianam quotannis docere tenebantur. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 246.

dall' inimico, et quasi desperata, et persuasa che si douea damnare, tenendo già conclusa la damnatione, et communicandose molte uolte senza uoler scoprir' l' ingani del demonio, et con uoler morire cum quelli, pare che, odendo la parola de Dio, N. S. gli dete animo a ciò aprisse il suo core con meco, et facesse quello che li dicesse; et così lo ha aiut[ato] et consol[ato] tanto dipoi in qua, che la gratia et opera sua si uede maggiore che la colpa et opera del demonio; et penso senza dubio, che seruirà segnalatamente Iddio N. S.

Dal principio di Nouembre in qua, per stimare se facessimo frutto per questa altra uia (come penso si farà), ho lassato le lettoni, et in loco di quelle ho pigliato monasterii et uno hospitale, et in ogniuuno de questi loci faccio una exhortatione, de modo che ogni giorno quasi della settimana faccio la sua, eccetto il sabbato, et solamente procuro di parlare cose fruttuose: et secondo li padri spirituali dell'i monasterii me dicono, si fa particolar frutto. Questo aduento hauemo cominciato a predicar le feste in una chiesa la matina, doue uiene molte persone, et si spera frutto. Dipoi da pranzo predico, come io soleua in casa.

Alcune persone sono inclinate et deliberate d' esser della Compagnia, tra le quali è un clerico giouane et di bone parti, el quale sta appresso di Padoua, et sempre ce uediamo quando uiene nella terra. Io gli ho dato alcuni exercitii, et sempre me dice che si confirma nel proposito. Altro giouane di Padoua, di 16, o 17 anni, di bono ingegno, et spetialmente visitato da nostro Signore, sta anchora resoluto, che quasi non esce di casa nostra. Il medesino fano doi altri ^a, anchorachè siano di manco età; sono pur de bono ingegno et desiderii: l' uno de loro non ha fratelli; con tutto quello il suo padre l' ha dissoccupato del tutto, acciò se uenghi qua et studii. L' altro, suo medesimo padre con deuotione et lacrime è uenuto a offerirlo alla Compagnia, dicendo che è il suo primo frutto; et quello che più desidera è che lo uole offerire a nostro Signore. Et così l' ha mosso da doue stava prima, et solamente dorme et mangia in casa di suo padre:

^a altri altri ms.

et il medesimo fan' gl' altri dui: secondo uedo, tutti tre crescono in devotione et nel imparare, et così sono separati da tutte le compagnie et occasioni di peccare.